o incluso Projeto de Lei, que altera o Anexo III, da Lei nº 5.814/2025 (Plano Plurianual 2026–2029) e o 

Anexo II, da Lei nº 5.813/2025 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026), com o objetivo de autorizar a 

abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 290.919,25 (duzentos e noventa mil, novecentos e 

dezenove reais e vinte e cinco centavos). 

O crédito adicional especial ora proposto destina-se à reprogramação de recursos 

vinculados provenientes de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2025,

[...]

Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI  

ALTERA O ANEXO III, DA LEI Nº 5.814/2025 (PLANO PLURIANUAL 2026–2029) E O ANEXO 

II, DA LEI Nº 5.813/2025 (LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2026), E AUTORIZA 

A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 290.919,25 

(DUZENTOS E NOVENTA MIL, NOVECENTOS E DEZENOVE REAIS E VINTE E CINCO 

CENTAVOS), COM RECURSOS PROVENIENTES DE SUPERÁVIT FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO ANTERIOR, DESTINADOS À ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

A Câmara Municipal aprova a seguinte Lei: 

Art. 1º O Anexo III, da Lei Municipal nº 5.814, de 2025 (Plano Plurianual para